福知山環境会議第１回幹事会議事録

開催日時：平成２７年 4月１4日（火）

午後６時３０分～８時３０分

場所  ：環境パーク２階 研修室

出席者  ：１２人 田倉・山本・宮本・山下・森田・芦田（育）・芦田（義）・北山・中尾・土田

  堀内・松山・岸田・吉村・佐藤・足立

１ あいさつ

（１） 開会挨拶（田倉会長）

環境基本計画も第 2 期に入り、これまでの 10 年間の成果や反省を踏まえ、リセットするもの新

たにするもの、誰がどのチームでやるのかを明確にし、協力して推進してほしい旨、話をいただい

た。

２ 報告事項

（１） 感謝状の受贈について

このたび、福知山環境会議の長年の功績が認められ、福知山市長から感謝状が贈呈されることとな

った。4/1に市民交流プラザにて贈呈式があり、道下副代表に御出席いただいた。

（２） 生き物調査プロジェクト活動について、事務局・岸田より報告を行った。

（３） 広報 PJの４月活動実績について、土田様より資料の通り報告いただいた。

３ 協議事項

（１） 平成２7年度活動体制について協議を実施した。特に、事務局においても市民の皆様に参加いただ

き、精力的に推進していきたい旨、協議した。

（２） 新規会員の募集及び会員の脱退について協議した。新規会員の募集にいては個々のプロジェクト内

でも、会員拡大に向けて策を検討してくことで合意した。

（３） 2015年度に推進するリーディングプロジェクトについて決定し、各プロジェクトにおいての

リーダーを決定した。

（４） 定期総会の実施計画について協議し、候補日 6/20（土）に実施する予定で、

調整を行うこととなった。尚、基調講演に関しては、山形県高畠町職員である村上氏へ依頼する

方向で調整することになった。

（５） みどりのカーテン実施計画について、苗の発注状況や本年度の活動計画について協議を行った。

尚、今年は市役所本庁でも実施するよう総務課へ打診する。

（６） 市外在住の方が講習会へ参加を希望され場合の扱いについて協議を行った。他市町村から参加され

る方の苗代についていては、エスペック様にご負担いただくことで、他市町村の方も参加いただけ

るものとする。

４ その他

（１）  今後の活動行事について共有を行った。

 4/18 由良川クリーン作戦 ・ 5/5  ゴーヤ先生の誕生会

 次回幹事会

日時：５月１３日（水）１８：３０～

場所：環境パーク 2階 研修室